

### CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

### VEREADOR ROBSON CORREIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 18 /2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO VALERIENSE AO SENHOR FERNANDO FAVORETO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO, DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

### DECRETA:

- Art. 1°. Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO VALERIENSE ao Senhor FERNANDO FAVORETO.
- Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
- Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 21 de outubro de 2024.

ROBSON CORREIA:13738 CORREIA:13738342770 342770

Assinado de forma digital por ROBSON Dados: 2024 10 21 15-59-25 -03'00'

**ROBSON CORREIA** Vereador-Autor





## CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

### VEREADOR ROBSON CORREIA

Nascido em 22 de outubro de 1982, natural de Colatina/ES, FERNANDO FAVORETO é filho de Braz Fernando Favoreto e de Tereza Grobério Favoreto. Casado com Cibeli Soprani Favoreto, o casal tem dois filhos: Theo Soprani Favoreto e Pedro Soprani Favoreto.

Técnico em Contabilidade, Fernando trabalhou em algumas secretarias municipais, a saber: Secretaria de Agricultura; de Ação Social; de Educação e de Cultura, Esporte e Lazer. Prestou concurso público e foi empossado no ano de 2009 como Assistente Administrativo, tendo sido lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. Após cumprir seu estágio probatório, pediu exoneração em fevereiro de 2012 para alçar novos voos como empresário do ramo da comunicação, com participação no Jornal Hoje Notícias. Com o tempo, Fernando quis ampliar seus negócios e fundou a Full Comunicação (Impriflex – Gráfica), que hoje é dirigida pela esposa Cibeli. Como visionário e bom empresário, Nando, como é conhecido por muitos, abdicou do jornal para dar andamento ao seu projeto de abrir uma construtora. Foi assim que surgiu a Plus Construções e Serviço Ltda, onde busca entregar os melhores resultados para os seus clientes.

Por sua facilidade em cultivar relacionamentos interpessoais nas mais diversas áreas, inclusive no meio político, Fernando Favoreto é um nome bastante conhecido não apenas no município, mas também por muitas autoridades estaduais e federais. Com toda a garra, coragem e ciente do seu potencial, ele assumiu a Presidência da APAE de Vila Valério em janeiro de 2011, quando as atividades da entidade foram efetivamente iniciadas, com os usuários sendo assistidos e com a equipe atuando. Cumpriu o seu primeiro mandato até dezembro de 2013. Reeleito, cumpriu o segundo mandato de janeiro de 2014 a dezembro de 2016. Reassumiu a Presidência em janeiro de 2020, permanecendo até dezembro de 2022. Reeleito, cumprirá o seu quarto mandato até dezembro de 2025.

Todos têm conhecimento de que a APAE de Vila Valério é referência no município e fora dele e grande parte desse mérito se deve ao Nando, por sua notável atuação, com foco numa gestão compartilhada e eficiente, tendo Marisangela Carminatti como Diretora e colaboradora direta. Essa parceria rendeu muito reconhecimento e homenagens, sendo que algumas delas passamos a mencionar: Homenagem da Assembleia Legislativa do Estado do ES, proposta pelo Deputado Luciano Machado; Homenagem da Assembleia Legislativa do Estado do ES, proposta pelo Deputado Doutor Hércules, pelos relevantes serviços socioassistenciais prestados à sociedade Capixaba; Comenda "Monsenhor Rômulo Neves Balestrero", da Assembleia Legislativa do Estado, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Desenvolvimento e Assistência Social; Moções de Aplausos da Câmara Municipal de Vila Valério, pelos relevantes serviços prestados pela APAE à sociedade Valeriense.

Uma grande conquista da entidade, recentemente anunciada em rede Nacional, possibilitará o recebimento de recursos do Programa Criança Esperança, de iniciativa da Rede Globo em parceria com a Unesco. Através do Projeto "Transformando Vidas e Promovendo a

RUA LEANDRO LIBARDI, N.º 25, 1º PAVIMENTO – BAIRRO BOA VISTA – VILA VALÉRIO-ES - CEP.: 29785-000 CNPJ: 01.619.047/0001-09 – TELEFONE: (27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br





# CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

### VEREADOR ROBSON CORREIA

Inclusão" a APAE foi contemplada e isso viabilizará a aquisição de 9 computadores, 12 meses de pagamento de um professor de Informática para ao alunos/usuários e 12 meses de pagamento de um Psicólogo. Isto é fruto do excelente trabalho da equipe Apaeana, sob a gestão de Fernando Favoreto.

À vista do exposto, conto com o acolhimento dos nobres Pares no sentido de aprovar o presente Projeto de Decreto Legislativo, a fim de conceder o Título de Cidadão Valeriense a FERNANDO FAVORETO.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 21 de outubro de 2024.

ROBSON Assinado de forma digital por ROBSON CORREIA:13738 CORREIA:13738342770 Dados: 2024.10.21 15:59:52 -03'00'

ROBSON CORREIA Vereador-Autor

RUA LEANDRO LIBARDI, N.º 25, 1º PAVIMENTO – BAIRRO BOA VISTA – VILA VALÉRIO-ES - CEP.: 29785-000 CNPJ: 01.619.047/0001-09 – TELEFONE: (27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

